## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt XXXV. Ægrotos alijs quoq[ue] præbere occasionem patientiæ & castitatis exercendæ, quæ est decima septima morboru[m] caussa.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45701**

C A P V T      X X X V.

*Agrotos alijs quoque præbere occasionem patientia & charitatis exercenda, quæ est decima septima morborum cauſa.*

**M**Orborum , alij quidam contagiosi sunt , quidam salutares . Contagiosos esse & palabundos ac fluentes , nemo ignorat : salutares , nemo somniat . Et sunt tamen multis multi , etiam aliorum morbi salutares ; raro quidem , si corpus aspicias , nisi quod illud ab alijs ægris occupetur , atque inde vita sustentanda lucrum reportet : animæ tamen ægrotis seruientium morbi plerumque prosunt . Quippe ni hoc charitati faciat Devs , cum ægrotis ipsis multa indulget Mundus ? Dolet cum dolentibus . Visitat frequentiùs . Assidet lecto . Alloquitur amiciùs . Iuuat auxilijs , consolatur verbis . Sed lex quoque extat , apud Gellium : *Si in ius vocato morbus anitasue vietum est : qui in ius vocabit , iumentum dato.* Et alia , apud Vopianum etiam : *Si iudex , vel alter ex litigatoribus , morbo santicō impediatur , dies judicij differsus esto.* Sextus Cæcilius , apud Gellium , putat , Decemuiros morbum santicum appellasse , morbum vehementiorem ; & apud Festum Ælius Stilo ait , Morbum santicum in XII . Tabulis significare certum , cum justa caussa , qui scilicet vim grauiter nocendi habeat : fontes enim & nocentes idem sunt . Itaque nocentes morbi , hoc est , santicī , profuerunt ab actione judicij excusantes . Habent sua priuilegia & solatia ægroti ; cur sua mercede careant , qui serujunt ægrotis ? Neque loquor iam de mercede pecuniaria . Maius est , habent exempla & exercitia patientiæ ; habent meritum charitatis .

I.

A. Gellius  
lib 20. cap. 1.  
Ulpian. lib. 2.  
Pandect.

Quamquam etiam morbi multi in alios contagium spar-  
gunt impatientiæ; qui, cum vxore Iobi, ægrotis insultant, nec  
secus queruntur, ac si ipsi ægrotarent. Itaque repetunt illud  
ex Græcis: Quod in diuturnioribus malis usu venit, in ore habent:  
Quam diu hic non moritur? Quid pondus grane atque inutile heret ter-  
ris? Etiam nunc hic Tartarus viuit? Expertus est id Dauid cùm  
ægrotarer, & expressit his verbis: Inimici mei dixerunt mala mihi: Psal. 40. 5.  
Quando

113

*Aaa*                    *Quando*

*Quando morietur, & peribit nos non eius? Et si ingrediebatur, ut viderer (si veniret, ut visitaret, ait S. Hieronymus) vana loquebatur, mentiens, quasi salus mea illi in votis esset, cor eius congregauit iniquitatem sibi: egrediebatur foras, & loquebatur in idipsum. Quid quod aperte, & in faciem infirmi, quidam non erubescunt impatiencias suas expuere? Et quam diu, inquietum, agrotabis? quam longinquus denique erit morbus iste? vel convalesce, vel morere. Quoties tibi vigilandum? quoties nocturnus surgendum? quanta in medicos, quanta in medicinas impendenda? Tota domus tecum occupatur. Et quando tandem hac nos molestia liberabis? quando est lecto surgas? Et audiuntur, in nosocomijs, ipsi Praefecti ægrotantium,*

*Plaut. Rud. 2. quidicant: Quando locum alij dabis? Pulmonem ad eum nimis velim  
6. v. 25. vomitum vomas: Itemque, in anginam ego nunc me velim verti, ut  
Idem Most. beneficia illi Fauces prehendam, & enecem. Ita cogitant, ita lo-  
1. 3. v. 11.  
quuntur non pauci, immemores conditionis suæ. Si enim & se-  
senio, aut ægritudine aliquando alijs fore odiosos cogitarent,*

*Luc. 16. 20. parcius utique eiusmodi cauillas seminarent; neque Lazarum,  
ante fores, jacentem destituerent, aut canibus curandum linctu-  
que fouendum relinquerent. Altè in cælum ascendens vox est,  
si æger clamat: Domine, hominem non habeo. Totos dies, totas  
noctes in febribus jaceo, æstu, sitio, deficio: non est, qui me  
visat; non est, qui me, in lecto, vertat; non est, qui mihi, de-  
mensa sua, micam tribuat; aut mittat, quod vel canibus est patina*

*Matth. 25. 36. offert etiamendum. Talibus non dicet Christus: Infirmus eram,  
& visitasti me; sed: Discedite a me maledicti in ignem eternum, qui  
paratus est diabolo & Angelis eius; esuriui enim, & non dedisti mihi  
manducare: sitiui, & non dedisti mihi potum: hospes eram, & non  
collegisti me: nudus, & non operiisti me: infirmus & in carcere, &  
non visitasti me.*

## III.

Alijs ergo morbi aliorum sunt salutares, quando in chari-  
tatis ac patientiæ illis sunt occasionem. Sic Ios Israëlitarum-  
rex Eliséum Prophetam ægrotum visitauit. Sic ille velex regio-  
genere, vel quod regiam dignitatem gerebat, dictus *Regulus*,  
*Ioan. 4. 46. Matth. 8. 5.* cuius filius infirmabatur, filij cauilla; & Centurio, serui cauilla; ille  
per se, iste per alios, nempe per seniores Iudaorum (ut Lucam cum  
S. Augustin. Matthæo conciliat S. Augustinus) Christum adiuit, Illum ergo  
lib. 2. cap. 20. filij,

filiij, hunc serui morbus, ad prouocandam illis sanitatem excitatuit. Qualis charitas etiam fuit eorum, qui ad Christum venerunt ferentes paralyticum, qui à quatuor portabatur. Et cùm non possent offerre eum illi, præ turba, nudarunt tectum, ubi erat: & patefactientes submisserunt grabatum, in quo paralyticus jacebat. Magnus labor, magna fides, magna charitas. Sed supra hos omnes emitinet Samaritanus, cuius misericordia in ruborem dedit, non Leuitam solum ac Sacerdotem illum Iudaicum, sed multos etiam Christianos Clericos & Religiosos, qui violenta dissimulatione multos prætereunt, quibus opem ferre oporteret, aut suppeditare consolationem. Inciderat homo, in latrones, qui etiam despoliauerunt eum: & plagi impositis, abierunt, seminino relicto. Accidit autem, ut sacerdos quidam descenderez, eadens via: &, viso illo, præterinit. Similiter & Leuita, cùm esset secus locum, & videre eum, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum: & videns eum misericordia motus est. Et appropians alligauit vulnera eius, infundens oleum & vinum: & imponens illum in jumentum suum, duxit in stabulum, & curam eius egit. Et altera die, protrulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: Curam illius habe, & quodcumque supererogaueris, ego, cùm rediero, reddam tibi. Pudendum est, multos Samaritanos, multos Ethnicos & Barbaros sæpe magis tangi miseratione sauciorum, quam Christianos. O quoties, finito prælio, fugatoque hoste, semiuiri milites sparsim in sanguine suo, atque inter truncata cadauera jacentes, opem auxiliumque postulant; sed prætereuntur ab illis, qui præda inhiant, & nihil faciunt lucrum animarum, aut meritum charitatis! quasi officium militis esset, spolia legere, negligere charitatem.

de consensu  
Euang.  
Marc. 2. 4.

Luc. 10. 33.

Non sic Deipara, magna illa misericordiæ Mater, quæ, ubi intellexit, Elisabeth cognatam suam uterum gestare, exurgens Luc. 1. 33. abiit in montana cum festinatione, in ciuitatem Iuda: & intravit in domum Zacharia, & salutauit Elisabeth. In quæ verba D. Ambro- S. Ambrosius ait: Discite & vos sanctæ mulieres sedulitatem, quam pregnan- lib. 2. in tibus debeatæ exhibere cognatio. Et faciunt femina honestiores, Lucam. quæ multis solent vel vicinis, vel cognatis, vel familiaritate junctis partu laborantibus, aut graui morbo periclitantibus sup-

Aaa 2 petias

I V.

petias ferre. Quædam inter delicias ponunt, posse succurrere calamitosis; posse aliquid obsonij submittere; posse lauare sordidos; pectore horripilantes; qnod de Radegunda, quod de Marul, lib. 1, Verena legimus, & magna illa Anastasia. Brigida abbatissa, minorem se ijs, quibus præerat, exhibebat. Quasdam in monasterio longa inualetudine oppressas, vt saltē squallore leuarentur, lauari jussérat: sed ancillis, sororibusque ceteris cunctantibus, protinus ipsa accedens lauit, tantumque humilitas Abbatisse veluit, vt illæ lotæ è vestigio satarentur. Tres erant, diuersis infirmitatibus laborantes, paralytica, dæmoniaca, leprosa.

Magnum miraculum fuit, tales languores curasse; sed non minus mira extitit humilitas, sic affectas lauisse. Ita Marulus. Qui etiam illud addit: Elisabeth regis Pannonum filia, & Ludouici Landgrajij Thuringiæ Principis conjux, mendicum, infirmum, squallidum, olidum, suo recipere sinu, suisque manibus crinem illius pectere, tondere, caput lauare, totum corpus, quantum licuit, à pedore sordibusque vindicare non erubuit. Multos præterea eiusdem fortis pauperes visitare, benignè consolari, ad patientiam exhortari, cibos porrigerre, potum propinare, modis omnibus opem ferre, & ulcerorum plagas contrectare, tegere, linire, circumligare; &, si quando fasciæ desicerent, sui capitis velamento inuoluere. Defuncto marito, cùm multorum pauperum capax construxisset habitaculum, semet illis in ministerium dedit. Ibi puerum quemdam ventris profluvio laborantem, ipsa in suis vlnis, ad exonerandam aluum, etiam noctu consurgens, pluries portauit. Ibidem mulieris leprosæ curam habens omnia illi libenter præstítit, officioseque ministravit, quæ ipsa per infirmitatem non poterat. Post hæc non est passa se ab ancillis vocari dominam, sed sororem; & eis aliquò de industria emissis, ipsi r̄im interim munus usurpabat, vasa lauando, coquiam parando, pavimenta verrendo, vtensilia suis disponendo locis, cereraque diligenteriū exequendo: ancillis etiam se humiliorem fecerat. Numquam ad tantam humilitatem descendisse, nisi priùs ardentissimæ charitatis feroce medullitus incauisset. Nihil quippe tam paruum, aut tam vile est, vt id se ducat indignum, qui perfectè diligit. Huc usque Marulus. Illus-

stre illud est de Alphonso Aragonio Siculorum rege, qui apud Panormit.  
Iuliani templum, juxta Neapolim, militem grauiter in p̄celio lib. 3. de reb.  
vulneratum videns, suo sudario vulnus eius obligauit. Cūm ve- gefis Al-  
rō nullam spem vitæ præsentis haberet, ad beatam, & immor- phonsi.  
talem hortatus est: mortuumque sepeliri diligentissimè curauit.  
Sed, ne nostro æuo deesse exempla videantur, veniam ad recen-  
tiora.

Maria Victoria, vidua facta, charitate ardens, occasionem  
quærebat charitatem exercendi. Et inuenit domi forisque. Au- Ferdinand.  
dierat aliquando miserabilem, è vicina domo, eiulatum; ad Meltio lib. I.  
quem, relictis alijs rebus omnibus, aduolans intellexit, esse virtæ illius  
eum eiulatum mulieris, in partu, periclitantis, quæ iam complu- cap. 5.  
res dies foetum non poterat eniti, hoc ipso pro mortuo habitum.  
Iubet laborantem paululum à conatu quiescere Victoria. Interea  
ipsa in lipsanothecam, in qua S. Crucis particula continebatur,  
inclinata, Devm pro periclitante orat; nec diu factum est, cùm,  
illâ preces fundente, puerpera partum fudit, puerum & crucis  
virtuti, & Victoriae ascriptum pietati: quæ postea multis diffi-  
culter parientibus, eamdem S. Crucis particulam mittere roga-  
ta, apud plerasque crucem cruce pepulit.

Sed ut de ægrotis bene merendi occasioem etiam domi  
suz haberet, amissio per mortem marito, filius quoque illius cœ-  
pit ægrotare, & quidem per quatuor aut quinque continuos  
annos, donec viuere simul, & ægrotare desineret. Quo in morbo,  
plus quam matrem se ostendit. Omnia enim abjectissima non  
dignata est ei præstare; neque passa est ullam ancillarum fo-  
mentum aut emplastrum ei imponere. Multum fecisset alia  
mater, si tam diutino gnati morbo non fuisset fatigata, aut in  
impatientiam data. Hæc etiam gauisa est exercitio patiendi.  
Quamobrem, eo defuncto, non tam luxit, quod filium Angelicæ  
propè innocentia parem, sed quod ægrum amisisset, cui seruien-  
do ipsa meritum cælestis potuisset sibi præmiumque locupletare.  
Morbum enim illius, lucri sui spiritualis agrum esse arbitra-  
tur. Cuius virtutis ansam illi etiam mater illius præbuit, sed  
principi quoque sociarum omnium charissima Petronilla du-  
Passage, quæ, longo tempore Devm orauerat, vt graui morbo,

VI.

Aaa 3

in

in hac vita, Purgatorij sui pœnas pensare posset. Beneficij enim loco, posuit, ægrotare, & huius vitæ cruciatu luere, quod in alteram vitam dilatum longè sciuit causam esse suppliciorum, acerbiorum. Exaudita est; & ad Iobi imitationem, vlcere pessimo percussa. Et quamquam vlcus illud vnicum erat, tamen, grauissimum fuit, quippe quod ori insederat. Quam ob causam non solùm summa erat illi cibi sumendi difficultas, sed etiam nō sine magno dolore loquebatur. Et quām molestē illi acciderit ea plaga, vel inde intelligi potest, quod ijs, qui cum ea sermocinabantur, nauseam vomitumque mouerit. Durauit hęc crux usque ad mortem Petronillæ, quæ eam equissimo semper animo tulit. Patientię & coronę indicium fuit, quod grauissima illa oris mephitis, post mortem, in suauissimum illico, ac velut Elysium odorem fragrantiamque fuerit commutata. Hunc Petronille morbum atque hanc intolerabilem alijs camerinam Victoria arripuit in usuram charitatis & tolerantię prouentum. Nam usque ad extreum spiritum illi adfuit, dies noctesque inaudito patientiæ ac perseverantiæ exemplo verbis eam, consilijs, & seruitijs consolans. A qua meritò discunt filiæ parentibus; filijs parentes; subditis superiores, & sani ægris succurrere. Siquidem si nulla alia esset morborum causa, hęc sufficeret, ut mortalibus causa patiendi & succurrenti suppeditetur. Ideò alijs ægrotantibus, alij valent, ut inualidis exhibeant charitatem; faciantq., quod sibi fieri vellent, si ipsi decumberent; aut quod fieri volent, cūm decumbent.

## VII.

S. Gregor.  
lib. 1. cap. 11.  
dialog.

Quidam, in hospitali domo, aut Valetudinarijs, exiguae pecuniolæ causa, non horrent foedissimo morbo laborantibus ministrare. Longè maius lucrum in cælo repositum est ijs, qui sola charitate tracti astare ægrotis, eisque inferuire non detestant. Quamquam idipsum magni ab ijs faciendum est, quod in ægrotis ipsi Christo seruant, qui sèpius ægroti forma se se misericordibus obtulit. De Martyrio D. Gregorius narrat, cum signo crucis panem fecisse crepantem; alij memorant, eum leprosum humeris suscepimus ad cœnobium apportasse; iamque non procul distantem clamasse: *Accurrite citè, fratres mei, O portas reserate: frater enim Martyrus Christum Dominum vobis ap-*

portat. Hæc cùm dixisset vocaliter, respondit leprosus: *Martyri,*  
*quia me non erubuiſti, in terris, neque ego te, in calis, erubescam.* Et  
 cum dicto euanuit, non leprosum se, sed ipsum fuisse Christum  
 significans. Nempe quidquid ægrotis sit, amore Christi, Christo  
 fit olim dictu: *Infirmus eram, & visitasti me.* Consimili euen. *Matth. 25. 36:*  
 tu, dissimili exordio S. Iulianus leproso sese præbuit hospitalem,  
 cuius historia cum sit mirabilis autoritate est firmando. Sed,  
 ante omnia, euertenda est eorum opinio, qui suarum virium mo-  
 dulio omnia metientes, quidquid audiunt mirabile, fictum esse  
 atque fabulosum arbitrantur; quasi diuinæ sapientiæ thesaurus,  
 non altiora consilia & rationes habeat, quam humana simplici-  
 tas assequi possit; aut quasi non soleat esse *mirabilis Deus in San-* *Psal. 67. 36:*  
*dis suis*, quibus non raro extraordinarijs modis conciliat autho-  
 ritatem, eaque ipsa re prouidentiæ sua arcana mortalibus mani-  
 festat. Eiusmodi criticorum nimis sapere volentium incredu-  
 litate insuper habita, cum sancto rege dicam: *Narrabo omnia mi-* *Psal. 9. 2:*  
*rabilitatua.* Neque altera me, quæ potest afferri, obiectio deter-  
 ret, *Narrari scilicet, quod relatus sum, in Gestis Romanorum, li-*  
*bro utique fabuloso.* Nam et si inibi narretur, narratur tamen etiam  
 alibi: haberem pro fabula, si inibi solùm narraretur, sed fidem  
 illi facit alias & nominatus & eruditus author. Mos vetus est,  
 vt fabulis historiæ misceantur: neque omnia, quæ à fabulosis  
 scribuntur, sunt fabulosa. Alioqui ne Roma quidem esset, quan-  
 doquidem ea sèpius à Marone alijsque Poëtis decantatur. Nar-  
 randam igitur historiam in hunc ferè modum refert idoneus  
 Author.

Petrus in  
Catalogo  
lib. 3. cap. 56:

## VIII.